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Figur 1: Bilden visar projektets preliminära utredningsområde.  
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1. Sammanfattning 

Detta projekt-PM är ett beslutsunderlag för att starta stadsbyggnadsprojektet för Lidingö 

Centrum. Här beskrivs projektets syfte och mål, områdets förutsättningar, projektets 

innehåll samt översiktlig budget och tidplan. Syftet med dokumentet är att ge en 

övergripande bild av vad projektet kommer att innebära för Lidingö stad och dess olika 

nämnder och förvaltningar. 

 

I och med att projekt-PM antas av kommunstyrelsen ges uppdrag åt projektgruppen att 

påbörja utredningsarbetet och markanvisningsprocessen för Lidingö Centrum. Det ges 

även uppdrag åt miljö- och stadsbyggnadsnämnden att ta fram ny detaljplan.  

 

Kommunstyrelsen anslår i samband med projekt-PM 15 miljoner för att bedriva 

projektet fram till år 2022 då detaljplanerna planeras vinna laga kraft.  

 

2. Organisation 

Uppdragsgivare i projektet är kommunstyrelsen. I det löpande arbetet kommer även de 

olika nämnderna vara beslutsfattande i frågor gällande till exempel bygglov, utbyggnad 

av förskolor eller behov av gruppbostäder. Projektet styrs av en politisk styrgrupp, det 

löpande arbetet styrs av en tjänstemannastyrgrupp. Projektet drivs av en projektledare 

från miljö- och stadsbyggnadskontoret (msk) som ansvarar för hela projektet. 

 

Politisk styrgrupp: Den politiska styrgruppen är till för att Stadens tjänstemän ska 

kunna förankra beslut om projektets inriktning och innehåll, övergripande strategiska 

frågor samt projektets budget. Kommunstyrelsens ordförande leder styrgruppen, övriga 

medlemmar är företrädare för partierna i den politiska ledningen samt ordförande för 

miljö- och stadsbyggnadsnämnden. 

 

Tjänstemannastyrgrupp: Det löpande arbetet styrs av en tjänstemannastyrgrupp som 

beslutar om användning av givna resurser och gör avvägningar mellan olika 

förvaltningars intressen. Tjänstemannastyrgruppen leds av förvaltningschef på msk och 

övriga medlemmar är stadsdirektören, förvaltningschef på teknik- och fastighets-

förvaltningen (tff) samt resursägande enhetschefer på msk och tff . 
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3. Projektets syfte, mål och bakgrund  

3.1 Projektets syfte 

Syftet med projektet är att planera och genomföra en utveckling av Lidingö Centrum 

med småstadskvalitéer till fördel för såväl stadskärnan som hela staden och därigenom 

stärka Lidingö Centrums roll som knutpunkt för Lidingöborna. 

 

Syftet ska uppnås genom att möjliggöra för fler bostäder, utvecklad handel, fler 

arbetsplatser, plats för mer service, välfungerande parkeringslösningar samt fler 

mötesplatser i en grönskande och tillgänglig stadskärna. Projektet ska planeras för och i 

samverkan med Lidingöborna och näringslivet. Detaljplaner ska vara antagningsbara 

innan 2022 års utgång. Övriga delar av tidsplanen vilket innefattar genomförande samt 

överlämning till drift upprättas successivt. 

3.2 Projektets mål  

Projektet omfattar stadsbyggnadsprocessens olika delar från planering till 

genomförande samt överlämning till drift. 

  

Det övergripande målet är att skapa ett levande centrum med ny bebyggelse för 

bostäder, service och handel. Det ska göras genom att: 

 

¶ bygga ca 100-200 nya bostäder i centrumkärnan där bebyggelsen ska präglas av 

småskalighet, variation och ha en hög arkitektonisk kvalitet, 

¶ skapa goda förutsättningar för handel och service genom att tillskapa lokalytor i 

markplan om ca 7000 ï 11 000 m
2
, 

¶ skapa en trygg och välfungerande parkeringsanläggning under mark för handel, 

arbetsplatser och bostäder, 

¶ skapa en grönskande stadskärna med flera attraktiva mötesplatser, 

¶ skapa god tillgänglighet för alla till och från samt inom Lidingö Centrum, 

¶ utveckla gång- och cykelnätet förbi och till centrum (Lejonvägen och 

Odenvägen), och 

¶ säkerställa att projektet levererar ett ekonomiskt överskott. 
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3.3 Projektets bakgrund och behov  

Översiktsplan 

Stockholmsregionen är landets främsta tillväxtregion och Lidingö ska både ta del av och 

medverka till den fortsatta tillväxten men utifrån Lidingös förutsättningar. Lidingö 

Centrum har särskilda förutsättningar att bidra till denna tillväxt och är därför 

identifierat och angivet som ett viktigt utvecklingsområde i Lidingö stads gällande 

översiktsplan. Inom detta utvecklingsområde kan flera för Staden, såväl som för 

regionen, angelägna behov få goda och önskvärda lösningar. Det gäller inte minst 

behoven av att tydliggöra och utveckla stadskärnan och tillföra fler bostäder och 

arbetsplatser.  

 

Planprogram 

I enlighet med översiktsplanen har ett planprogram upprättats för Centrum-Torsvik. 

Kommunfullmäktige godkände den 16 juni 2014 planprogrammet som skulle ligga till 

grund för den fortsatta planeringsprocessen inför ett kommande genomförande. I 

planprogrammet var den övergripande visionen; òCentrum-Torsvik ska vara en 

attraktiv, spännande och miljºsmart stadsdelò. För att nå dit formulerades 6 målbilder: 

1) bevara och bygga vidare, 2) en stadsdel att må bra i, 3) grönska runt hörnet, 4) 

hållbara kommunikationer, 5) plats för möten), 6) ett levande centrum. 

Start-PM 

Start-PM gällande den tidigare detaljplaneprocessen för Lidingö Centrum antogs av 

kommunstyrelsens planutskott 17 juni 2015 och då var Lidingö Centrum den första 

etappen inom utvecklingsområdet som anges i planprogrammet. Eftersom stora delar av 

start-PM blivit inaktuellt ska det uppdateras och ersättas av detta projekt-PM. 

 

Samråd Etapp 1 

År 2017 hölls samråd för den första etappen; detaljplan för fastigheterna Oden 21, 23 

m.fl. Parallellt med detaljplanearbetet tog konsultföretaget Cowi fram förstudier och 

tekniska PM (Förstudie 2017-03-24) för hela utredningsområdet Lidingö Centrum. 

Syftet var att belysa, analysera och föreslå lösningar inom området utifrån olika 

aspekter för att tjäna som underlag för kommande detaljplaneetapper. Dessa förstudier 

är uppdelade i följande sex delar; 1) avfall, 2) buller, 3) dagvatten och spillvatten, 4) 

gata-trafik, 5) hållbarhet samt en 6) kostnadskalkyl. 
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Fortsatt arbete 

Efter samrådet som omfattade Centrumparkeringen samt en del av fastigheten Oden 

uppstod behovet att ta ett tydligare grepp om hela centrumkärnan. Detta för att klargöra 

och förstå hela sammanhanget med avseende på framförallt parkering, logistik för 

handeln och exploateringsgrad. Frågor som gäller tillgänglighet och framkomlighet till 

och förbi centrum måste också klargöras i ett större sammanhang. Det gäller 

framkomlighet för gång- och cykelstråk såväl som framkomlighet för lokaltrafik och 

bilar. 

 

Grosvenor Europe AB är sedan 2018 ny ägare till Lidingö Centrum och en viktig 

samarbetspart i planeringen av Lidingö Centrum. 

 

  

  
Figur 2: Illustration av preliminärt utredningsområde  

  

  

  



 

 

7 (20) 

 

   
 

4. Förutsättningar   

4.1 Stadsbyggnadsmässiga förutsättningar 

Huvuddelen av Lidingö Centrums kärna byggdes under 90-talet då ön fick ett nytt 

centrum. I dagens centrum bildar Stockholmsvägen ett huvudstråk som vid torget 

svänger av mot Friggavägen. Handeln sker på de flesta ställen i bottenvåningarna och 

över denna finns kontor och bostäder. Centrumet är öppet och småskaligt med 

bebyggelse i 3-5 våningar. Stora delar av dagens centrum består av hårdgjorda 

parkeringsytor som används av besökare och anställda i närområdet. Centrumparken 

är en av få gröna platser i centrum och inom parken finns platser som upplevs som 

otrygga och otillgängliga. Med parkens höga läge jämfört med övriga 

centrumområdet så medför höjdskillnaderna vissa barriäreffekter. 

4.2 Fastighet/område  

Den största delen av marken inom projektområdet ägs av Staden. Den största privata 

fastighetsägaren inom området är fastighetsbolaget Grosvenor Europe som äger 

Polishuset, Pressbyråbyggnaden, biblioteksbyggnaden samt större delen av 

handelsytorna i kvarteret Oden. Brf Odengården Lidingö äger två handelslokaler 

samt bostäderna ovanför handelsytorna i kvarteret Oden.  

 

Figur 3: Karta med fastigheter som berörs av centrumutvecklingen. 
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4.3 Närliggande projekt  

Stadshusprojektet  

Stadshuset är under ombyggnad och resultatet kommer påverka utvecklingen i Lidingö 

Centrum. Viktiga funktioner som bl.a. att biblioteket flyttar in i stadshuset samt att en 

restaurang för allmänheten öppnar i en av stadshusets flyglar bidrar till att aktivera 

stadshuset och på så sätt tydligare koppla samman centrumkärnan med stadshuset. Det 

tar sig särskilt uttryck i form av en trappa från stadshusets högre nivå som riktar sig ner 

mot Centrumparken. Innehållsmässigt och fysiskt får stadshuset en tydligare koppling 

till centrum och vice versa.  

 

Parkeringsplatser för stadshusanställda samt för nya hyresgäster inom stadshuset 

försvinner i samband med att stadshuset byggs om och att Stadshusparkeringen 

bebyggs. Cirka 100-150 platser behöver ersättas i närheten av stadshuset. Ansvaret för 

planering och lokalisering av dessa platser ligger inte inom ramen för 

stadsbyggnadsprojektet Lidingö Centrum men ska samordnas med stadshusprojektet 

och stadshuset i övrigt. 

  

Spårväg till Lidingö Centrum 

Frågan om en dragning av Lidingöbanan via Lidingö Centrum aktualiseras med jämna 

mellanrum. Stadsbyggnadsprojektet projektområde ligger utanför det område som 

bedöms som aktuellt för en ny dragning av spårväg. Grönytan söder om Sturevägen vid 

stadshuset är reserverad för en eventuell omdragning av Lidingöbanan. 

 

Seniorboende Tor 2 

En detaljplan för seniorboende ska tas fram på fastigheten Tor 11. Detta arbete har 

precis påbörjats. 

 

Torsvik 

I start-PM för Lidingö Centrum anges att det ekonomiska överskott som Staden 

inbringar vid försäljning av mark delfinansiera en överdäckning av Torsvikshålet. Den 

exploatering som nu föreslås i centrumkärnan har begränsats jämfört den exploatering 

som planprogrammet föreslog och förväntas inte inbringa tillräckliga intäkter för att 

ensamt finansiera en överdäckning. 
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5. Om projektet 

Inriktningen för stadsbyggnadsprojektet är att det är centrumkärnan som ska utvecklas. 

Centrumkärnan begränsas av Lejonvägen i norr och öster samt av Odenvägen i väster. 

Stadshuset avgränsar området i söder. Inom området är det främst redan ianspråktagen 

mark som planeras bebyggas.  

  

Utbyggnaden utgör en komplex helhet där handel, bostäder och garage ska inrymmas 

inom samma ytor och område. På gator, parker och torg ställs nya krav på utökade 

funktioner såsom parkering och varuinlastning såväl som på trivsel och trygghet. 

Befintliga och nya byggnader samverkar med gator och torg och skapar tillsammans 

förutsättningar för ett levande centrum och bör planeras som en helhet. Utbyggnaden 

ska ske i etapper på ett sådant sätt att Lidingö Centrum fungerar under hela 

utbyggnadstiden. 

 

Att skapa bra förutsättningar för handeln och samtidigt attraktiva platser för människor 

går hand i hand. Bra flöden för såväl människor som transporter utgör grunden för ett 

välfungerande centrum. God tillgänglighet och andra trygghetsskapande värden som 

s.k. levande bottenvåningar, bra belysning, bra orienterbarhet och en grön miljö bidrar 

till en attraktiv miljö till gagn för handeln såväl som för besökare och boende.  

5.1 Kvarter och bebyggelse 

På Stadens mark är det Centrumparkeringen och Stadshusparkeringen som utgör yta för 

ny bebyggelse, se figur 4 nedan. På privat mark kan bebyggelsen kompletteras på 

marken mellan polishuset och biografen samt eventuellt längs Odenvägen inom Oden 

21. 

  

Nya byggnader ska i regel utföras med handel i bottenvåningen med bostäder ovanpå. 

Arkitekturen ska ha en hög arkitektonisk kvalitet där bottenvåningarnas utformning i 

hög grad bidrar till ett levande centrum. Lokalerna ska göras så flexibla som möjligt för 

att centrum ska vara rustat för förändringar över tid. 
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Figur 4: Förslagna utvecklingsområden på Stadens mark 

5.2 Gatumark  

Lidingö stads gator ska erbjuda rum för olika aktiviteter och trafikslag. Alla funktioner 

är viktiga och har sin plats i Staden. Gatumarken räcker dock inte till för att alla 

funktioner ska rymmas på alla platser. På grund av utrymmesbrist krävs en 

effektivisering av gaturummet. 

5.3 Lejonvägen och Odenvägen 

Lejonvägen ska ligga kvar i sitt ursprungliga läge men för att den ska fungera bra i 

framtiden behöver utformningen ses över. Detta med avseende på funktioner som gång, 

cykel och biltrafik, samt logistik för handeln och med mål att skapa en trevlig gata med 

angöring för bostäder och lokaler. Målet är att skapa gator som bidrar till trygghet, god 

framkomlighet och tydlighet för alla trafikslag. 

 

Gångbron över Lejonvägen utgör ett hinder för bebyggelse på Stadshusparkeringen. 

Inriktning och mål för projektet är att hitta en alternativ lösning som uppfyller säkra 

skolvägar, god tillgänglighet samt goda förutsättningar för bebyggelse på stadshus-

parkeringen. Gång- och cykeltunneln under Lejonvägen ska vara kvar. 

5.4 Lejongapet/Lejonpassagen 

Idag ligger tyngdpunkten för handel längs Stockholmsvägen och på dess nordvästra 

sida. Restaurang Jernet och biblioteksbyggnaden tillsammans med Centrumparken 

bildar en ås som delar centrum i två delar. När Lidingö Centrum växer österut med 

utökad handel kombinerat med bostäder på Stadshusparkeringen samt vid polishuset 

behöver tydligare kopplingar mellan dessa två delar skapas. Idag finns en smal passage 
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genom biblioteksbyggnadens norra del, den behöver kompletteras med ytterligare en 

koppling. Ett gångstråk som förbinder Stockholmsvägen och Lejonstigen skapar en 

stark och tillgänglig koppling mellan centrums två delar och är avgörande för att 

uppfylla projektets mål med ett levande centrum. Den lämpligaste platsen för denna 

koppling, med minst inverkan på grönyta har identifierats vara där biblioteksbyggnaden 

möter Centrumparken, se figur 5 nedan. 

 

  
Figur 5: Lejongapet/Lejonpassagen 

5.5 Centrumparken 

I och med denna omvandling av Lidingö Centrum får Centrumparken en mer central 

roll i stadsdelen. Parken kommer utgöra ett viktigt komplement till stråk, bostäder och 

lokaler. Den ska planeras på ett sådant sätt än den är tillgänglig för människor i alla 

åldrar och med olika behov. Ytor ska planeras för lek såväl som för vila. Parkens 

befintliga karaktär av skärgårdsnatur med hällmark och uppvuxna tallar ska bibehållas. 

Den del som försvinner i och med Lejonpassagen kommer ersättas av ny parkmark öster 

om nuvarande parkområde. Om den amfiteaterliknande trappen som finns intill 

biblioteksbyggnaden idag måste tas bort, är det viktigt att den ersätts av en ny bred och 

inbjudande trappa i anslutning till Centrumparken. 

5.6 Parkering 

En väl fungerande parkeringslösning är avgörande för att Lidingö Centrum ska bli ett 

attraktivt och hållbart centrum. Krav på att åstadkomma god tillgänglighet och 

orienterbarhet, god standard och en trygg miljö i parkeringsgaragen måste uppfyllas. Att 

som i det här fallet bygga på redan ianspråktagen mark får till följd att det skapas en 


















